
 

     

Dipartimento di Ingegneria 
Gestionale 
Via Lambruschini, 4 
20156 Milano 

 Tel. 02 2399 2702  
Fax 02 2399 2730 
laura.catellani@polimi.it 
www.dig.polimi.it 
 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 

 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 
particolare l’art. 1 comma 510; 
 
Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 
del Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito 
all’autorizzazione a contrarre; 
 
Visto l’art. 62 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, circa le spese in economia; 
 
Visto l’art. 15 del Manuale tecnico di attuazione del Regolamento di 
Amministrazione Finanza e Contabilità del Politecnico di Milano che consente 
spese in economia per l’organizzazione di mostre, conferenze, convegni e seminari 
ed altre manifestazioni culturali e scientifiche, nazionali ed internazionali, fitto di 
locali occorrenti, stampa di inviti e degli atti ed altre spese connesse alle suddette 
manifestazioni, catering; 
 
 

DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA 
GESTIONALE 
 
Il Responsabile Gestionale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0095140 del 16/10/2017 - [UOR: SI000134 - Classif. X/4]



 
 

Considerato che il Politecnico di Milano, Dipartimento di Ingegneria Gestionale 
ha il compito di organizzare l’evento riguardante l’European Internationa Business 
Accademy 2017, il quale si svolgerà a Milano dal 14 al 16 dicembre 2017; 
 
Tenuto conto che EIBA - European International Business Academy - Milan 
Conference - 43rd European International Business Academy Conference è un 
evento organizzato dal Dipartimento di Ingegneria Gestionale del Politecnico di 
Milano, e che EIBA 2017 è un evento di particolare prestigio che interessa 
istituzioni, soggetti privati e professionisti interessati al International Business. 
EIBA 2017 è giunta alla 43esima edizione, e si svolge ogni anno in un Paese diverso 
e torna in Italia dopo 10 anni.  Si tratta di un’associazione professionale e un 
network di accademici, manager e altri soggetti che nutrono un interesse 
nell’international business. L’EIBA è stata fondata nel 1974 e ad oggi conta più di 
500 membri provenienti da 50 paesi diversi che rappresentano i 5 continenti. 
L’obiettivo della conferenza, a cui partecipano non solo accademici ma anche 
manager, consulenti e rappresentanti di istituzioni governative, è quello di 
presentare e discutere i progetti, le best practices e i risultati dell’attività di ricerca 
nei numerosi campi dell’international business.  
 
Tenuto conto che nell’ambito dell’evento occorre garantire il servizio di una cena 
di Gala prevista per il giorno 16 dicembre 2017, la quale verrà svolta presso il 
Palazzo del Ghiaccio in via Piranesi, Milano, il quale è gestito dalla Società Palazzo 
del Ghiaccio e che interesserà circa 600 ospiti; 
 
Considerata la necessità di avvalersi della fornitura del servizio di catering per 
l’evento e che la società di gestione dello stabile ha indicato che le ditte che possono 
svolgere il servizio all’interno del Palazzo ed in particolare nell’art. 8 del 
disciplinare di uso degli spazi che espressamente prevede che “i servizi di catering, 
di presidio medico sanitario, di facchinaggio e di movimentazione materiali pesanti, 
ove richiesti, saranno forniti direttamente da Società del Palazzo del Ghiaccio o da 
società indicate all’Affittuario da Società del Palazzo del Ghiaccio per tutta la durata 
della manifestazione.”; 
 
Considerato che nel caso si volesse ricorrere a un soggetto diverso da quelli 
indicati dalla Società di gestione del Palazzo del Ghiaccio occorrerebbe pagare una 
penale di 10 € ad ospite con un ulteriore aggravio di spesa per un ammontare 
complessivo stimato di € 6.000,00; 
 



 
 

Preso atto che la Società Palazzo del Ghiaccio ha indicato come soggetti che 
possono svolgere in esclusiva il predetto servizio di Catering: 
 

- AFMBAQUETING – Assago Milano - Località Venina 
- ALTERNATIVA SRL –  Milano, Piazza Appio Claudio n. 8 
- MOEVENTI – Milano - via Lancetti n. 40  

 
Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a 59.000,00 al 
netto dell’IVA; 
 
Tenuto conto che il codice dei contratti pubblici prevede all’art. 63 comma 2 lett. 
b punto 3: “quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni:  
3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale; 
Le eccezioni di cui ai punti 2) e 3) si applicano solo quando non esistono altri 
operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza 
non è il risultato di una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto”.  
 
Tenuto conto che: 

- che motivi di esclusiva in quanto le condizioni sono imposte dalla 
società di gestione del Palazzo del Ghiaccio che in quanto titolare 
dell’immobile ha l’esclusiva di individuare quali e quanti soggetti 
fornitori possono operare in spazi di loro proprietà, limitando di 
fatto qualsiasi scelta di natura concorrenziale. 

- esistono motivi tecnici legati alla location individuata per l’evento 
che si intende utilizzare e che consente di potere gestire in modo 
appropriato un così elevato numero di ospiti;  

 
Tenuto conto che l’individuazione di una società di catering diversa da quelle 
selezionate dalla società di gestione comporta un onere aggiuntivo in penali 
commisurato in Euro 6.000,00; 
 
Accertato che non esistono soluzioni alternative ragionevoli;  
 
Considerato che nella deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 
Politecnico di Milano n. 201612200402 del 20/12/2006 avente per oggetto 
“Programma biennale per l'acquisto di forniture e servizi di valore unitario 
superiore a 40.000 euro fino a 1 milione di euro” non è stata prevista, nell’ambito 
della programmazione 2017-2018, tale spesa in quanto non si era ancora a 



 
 

conoscenza del fatto che l’evento sarebbe stato organizzato dal Politecnico di 
Milano; 
 
Considerato che la presente iniziativa non viene suddivisa in lotti funzionali in 
quanto la fornitura richiesta è riferita ad un’unica tipologia di servizio e 
prestazione; 
 
Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenza e che qualora emergessero successivamente in fase di allestimento 
saranno identificati nel DUVRI; 
 
Considerato che tale fornitura richieda l’avvio di una procedura negoziata senza 
bando ex art. 63 comma 2, lett. b, punto 3 e dell’art. 95 c. 6 del D. Lgs. n. 50/2016, 
può essere utilizzato come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 
 
Preso atto che per la fornitura in oggetto non sono presenti convenzioni CONSIP 
inerenti la fornitura in oggetto; 
 
Preso atto che la gara sarà bandita tramite piattaforma Sintel invitando i 3 
soggetti identificati dalla società di gestione del Palazzo del Ghiaccio; 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in premessa, è indetta la procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando ex art. 63 comma 2 lett. b punto 3 per la fornitura del 
servizio di catering per la cena di Gala dell’evento “ l’European Internationa 
Business Accademy 2017” organizzato dal Dipartimento di Ingegneria Gestionale 
del Politecnico di Milano per un importo a base d’asta di € 59.000,00 oltre I.V.A. 
 
Di imputare l’importo di € 64.900,00 iva inclusa al codice di progetto 
PFH6VARI01, (Conferenza EIBA 2017 responsabile prof.ssa L. Piscitello) alla voce 
A.C.B.E.03.01.01	-	 Spese per manifestazioni ed eventi per divulgazione scientifica 
 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Laura Catellani. 
 
Il Direttore Generale  
(ing. Graziano Dragoni) 
 
 
 
 
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


